|  联系我们

煤炭产业 >> 本期导读

· 资讯动态

· » 国务院办公厅调整国家能源委员会组成人员
· » 发改委多路督查煤钢去产能 各参与方仍有顾虑
· » 6月国际钢市震荡下调 7月亚市有望渐稳趋强
· » 神华集团组团出访日本 拓展煤炭出口市场
· 分析评论

· » 炼焦煤：市场依然观望
· » 动力煤：市场维持向好趋势
· 数据及走势图

· » 2016年6月29日国际煤炭海运费价格统计
· » 2016年6月29日国内煤炭海运费价格统计
· » 6月第五周国内港口Q5500动力煤价格走势
资讯动态
返回目录
国务院办公厅调整国家能源委员会组成人员

时隔近三年国家能源委员会组成人员再次进行了调整。24日，中国政府网发布《国务院办公厅关于调整国家能源委员会组成人员的通知》。通知称，根据机构调整及人员变动情况和工作需要，国务院决定对国家能源委员会组成部门和人员进行调整。调整后的国家能源委员仍由22人组成，其中主任1人，副主任1人，委员20人。
据了解，2013年7月，国家能源委进行了一次调整，与“2013年版”能源委相比，此番调整后的能源委出现了5个新面孔，他们是：现任环境保护部部长陈吉宁、人民银行副行长潘功胜、国资委主任肖亚庆、安全监管总局局长杨焕宁、发展改革委副主任兼能源局局长努尔·白克力。环境保护部原部长周生贤、发展改革委原副主任兼能源局原局长吴新雄已卸任;人民银行原副行长刘士余经历两次职务变动后现已出任证监会主席，国资委原主任蒋洁敏、安全监管总局原局长杨栋梁落马被查;这5人不再担任能源委委员。值得注意的是，由解放军副总参谋长改任中央军委联合参谋部副参谋长王冠中仍担任能源委委员。

以下是通知全文：

国务院办公厅关于调整

国家能源委员会组成人员的通知

国办发〔2016〕46号

各省、自治区、直辖市人民政府，国务院各部委、各直属机构：

根据机构调整及人员变动情况和工作需要，国务院决定对国家能源委员会组成部门和人员进行调整。现将调整后的名单通知如下：

主　任：李克强　　国务院总理

副主任：张高丽　　国务院副总理

委　员：肖　捷　　国务院副秘书长

刘　鹤　　中央财办主任

王　毅　　外交部部长

徐绍史　　发展改革委主任

万　钢　　科技部部长

苗　圩　　工业和信息化部部长

耿惠昌　　安全部部长

楼继伟　　财政部部长

姜大明　　国土资源部部长

陈吉宁　　环境保护部部长

杨传堂　　交通运输部部长

陈　雷　　水利部部长

高虎城　　商务部部长

潘功胜　　人民银行副行长

肖亚庆　　国资委主任

王　军　　税务总局局长

杨焕宁　　安全监管总局局长

尚福林　　银监会主席

王冠中　　中央军委联合参谋部副参谋长

努尔·白克力　　发展改革委副主任兼能源局局长

国家能源委员会办公室主任由发展改革委主任兼任，副主任由能源局局长兼任，办公室具体工作由能源局承担。

国务院办公厅

2016年6月19日

发改委多路督查煤钢去产能 各参与方仍有顾虑
第一财经日报消息，时至年中，经济半年报即将发布。6月以来，国家发改委分多路赴河南、河北、安徽等地督查各地去产能成效。目前，各地化解钢铁、煤炭过剩产能工作已进入全面实施阶段。
6月26日，由国家发改委国防司副司长周平带队的钢铁煤炭化解过剩产能督查调研组一行到安徽省马钢督查调研。

周平在马钢调研时指出，化解过剩产能工作任务繁重、时间紧迫、情况复杂、问题众多，地方政府和企业要从全局的角度相互协调配合。

6月17日，国家发改委副主任兼国家统计局局长宁吉喆赴唐山钢铁集团进行调研，与企业负责人就当前钢铁企业运营特别是去产能情况进行深入交流。他指出，河北经济总体走势和全国基本一致，经济运行总体平稳，稳中有进、稳中有新，主要经济指标保持在合理区间，但下行压力仍然较大。

6月4日，国家发改委主任徐绍史赴河南就化解过剩产能情况进行调研。他强调，化解过剩产能事关企业职工安置、资产处置、债权债务、企业兼并重组、转型升级和产业布局调整，情况复杂、任务繁重，但又势在必行、时间紧迫。河南去产能特别是煤炭去产能任务较重，必须积极稳妥推进，坚决啃下这块硬骨头。

徐绍史还在2016天津夏季达沃斯论坛上表示，今年要去掉煤炭产能2.8亿吨，涉及70万员工安置;今年要去掉钢铁产能4500万吨，涉及到需要安置的职工是18万人。

自从“去产能”被列为2016年经济工作五大任务之首后，政策持续加码，目标方案也越发明确，目前已进入全面实施阶段。

但去产能之路并非一帆风顺。国务院发展研究中心原副主任刘世锦此前表示，包括地方政府、钢铁企业、企业员工以及银行等在内的各参与方对此均有顾虑。

刘世锦指出，对某些地方政府而言，钢铁行业是支柱产业，去产能会对GDP、就业、税收等各方面造成影响。同时急剧去产能，有可能带来大规模失业等一系列问题，地方政府考虑社会稳定与发展，对去产能有所顾忌。

钢铁、煤炭企业对国内经济预期仍然较为乐观，期待经济回暖。靠市场倒逼去产能存在一有风吹草动就死灰复燃的可能性。比如今年年初钢铁等大宗商品价格上升，许多钢铁企业不仅没有去产能，反而增加了开工率。此外，企业对职工安置等问题也有忧虑。

对银行而言，钢铁行业贷款占比较高，去产能料将造成不良贷款增加。以唐山某大型国有银行为例，2015年钢铁企业授信额为255亿元，超过该行总授信的50％，去产能可能会增加银行不良贷款。

中国企业研究院首席研究员李锦曾表示，去产能确实面临着很大的阻力和困境，比如来自企业、银行与地方政府联动的阻力;僵尸企业破产退出，来自兼并主体与被兼并者联合反对的阻力;僵尸企业存在“僵而不死”的寻租空间，上市公司难以退出的阻力;政府部分救助措施短期化倾向明显，企业退出有心理阻力;不适应、不适合去产能的发展理念，形成思想上的阻力等。

企业债务问题也是产能过剩、无法快速出清的原因之一。数据显示，中国大型钢企2015年平均资产负债率为70.06％，债务总规模达3.27万亿元。如果债务问题无法解决，且不能控制金融风险，钢铁去产能计划就无法顺利进行。

另外，多家煤炭企业就因债务未及时兑付而发生违约。业内人士分析，很多煤企去产能过程中，不断关闭矿井，煤炭产销量不断减少，现金流不足，负债率高企，煤企债务违约有可能集中爆发。

6月国际钢市震荡下调 7月亚市有望渐稳趋强
中钢协分析认为，6月下半月，国际钢市震荡下调的走势愈发明显，钢之家全球钢材基准价格指数为80.9点，月环比下跌5.5点，跌幅扩大。根据运行态势结合基本面情况预测，七月份的全球钢市或继续分化调整走势，但亚洲及其中国的走势或逐渐趋强。
亚洲钢材市场继续走弱

6月末亚洲钢材基准价格指数76.5点，周环比下跌1.2％，由涨转跌;月环比下跌8.9％，跌幅扩大;季环比上涨20.2％，涨幅收敛;年同比下跌12.5％，跌幅收敛)。基于中国钢市下旬起反弹行情确立，为此结合基本面情况预测，7月份亚洲钢市或现阶段性反弹走势。

亚洲扁平材方面市场价格弱势下行。印度热卷需求依然疲软，尽管钢厂已提供了1000卢比/吨的折扣，但热卷价格仍然在2.85-2.95万卢比/吨(422-434美元/吨)徘徊。

有钢厂官员表示，价格下降并未拉动需求上升，印度钢厂希望政府延长2个月退出的最低进口价格(MIP)保护措施的期限，因为这项措施将于8月份到期，而7-9月雨季将进一步对钢需求造成影响。

阿联酋受斋月影响当地需求愈发疲弱。虽然，中国热卷到阿联酋报价从340-370美元/吨(CFR)涨至370-380美元/吨(CFR)，冷卷报价从470-480美元/吨(CFR)涨至480-490美元/吨(CFR)，但市场反馈没有实际成交记录，更多的是按原有的低价位成交。

目前，阿联酋市场来自中国资源热镀锌板报540-550美元/吨(CFR)，印度资源报600美元/吨(CFR)，中国资源仍具明显优势。

6月份，中国钢材出口亚洲的报价进一步下滑，普通商品卷出口报价在330美元/吨(FOB)，成交约325美元/吨(FOB)，到越南冷轧基料据说有成交在330美元/吨(CFR)左右。有分析人士表示，市场已经进入传统淡季，多数买主认为价格还会下滑，采购兴趣不大。

亚洲长材市场价格涨跌互现。韩国现代钢铁与韩国建筑采购协会已开始就3季度螺纹钢合同价进行谈判。现代钢铁表示，上半年建筑业市场表现良好，螺纹钢需求保持强劲，因此无降价计划，螺纹钢合同价仍将保持58.5万韩元/吨(452美元/吨)

中国台湾丰兴钢铁上调螺纹钢盘价，13mm螺纹钢盘价上调300新台币/吨(9.2美元/吨)至1.31万新台币/吨。丰兴钢铁表示，月中已尝试上调螺纹钢价格，而销售情况还不错，因此决定上调盘螺纹钢价。

日本共英制钢由于已经连续3个月上调螺纹钢价格11000日元/吨，日前宣布7月份螺纹钢出厂价平稳。共英制钢表示：“公司一直试图维持市场稳定，但用户要求的价格过低。然而，住房建筑业螺纹钢预计将增加，我们将谨慎监控市场动向，确保产出能够满足实际需求。”目前，大阪市场上SD295螺纹钢价格为50000-51000日元/吨(472-481美元/吨)，较上月上涨1000日元/吨。

阿联酋螺纹钢进口价格从之前的400-410(CFR，理重)降至400-407美元/吨(CFR，理重)，但成交依然冷清。

欧洲钢材市场继续下跌

欧洲地区6月末钢材基准价格指数80.9点，周环比下跌1.3％，跌幅扩大;月环比下跌5.5％，跌幅扩大;季环比上涨34.3％，与前持平;年同比下跌9.6％，跌幅收敛。根据运行态势结合基本面情况预计，7月份欧洲钢市将继续下跌走势。

欧洲扁平材市场价格继续走跌。南欧热卷成交价为410-430欧元/吨，较上月下滑5-10欧元/吨左右。但最近德国鲁尔区的热卷出厂基价为430-440欧元/吨，属于南欧价格最坚挺的地区。据悉，许多市场人士正在等待欧盟对中国热卷的反倾销初裁结果，以确定采购方案。

独联体板卷出口报价小幅下滑。目前，热卷出口报价为360-370美元/吨(FOB)，冷卷出口报价在410-420美元/吨(FOB)，均较之前下滑10美元左右。

有市场人士认为，板卷出口报价已接近底部，已有库存逐渐耗尽，因此未来市场价格有望趋于稳定。但买主表示目前市场观望情绪较浓，价格还有可能快速下跌，部分买主甚至认为至少还有15美元的下跌空间，因此并不急于采购。

中厚板方面，由于受市场需求疲软，进口资源报价及板坯价格下跌的影响，意大利厚板价格继续下跌20欧元/吨左右。有市场分析人士表示，目前市场逐渐步入需求淡季，因此预期南欧厚板价格还将进一步走软。

同时，南欧市场疲软使得北欧厚板价格也有回落迹象，部分钢厂已经采取更为灵活的定价策略，暗扣也有所增加。目前，意大利厚板出厂基价报470-480欧元/吨，来自韩国、印度和乌克兰的进口厚板报420欧元/吨(CIF，意大利)，来自泰国的进口厚板报于410欧元/吨(CIF，意大利)，均较有竞争力。

德国鲁尔区的S235厚板出厂价为520-530欧元/吨，进口中厚板报价为430-445欧元/吨，均保持稳定。

欧洲长材市场价格继续下跌。西北欧螺纹钢中间价为462.5欧元/吨，又较之前下滑2.5欧元/吨。南欧螺纹钢价格环比下滑15欧元/吨，跌至375-380欧元/吨。最近，南北欧螺纹钢价差扩大，通常来说，二者间的价差在20-40欧元/吨，但目前价差已达到80-90欧元/吨。

有钢贸商表示，价差主要原因在于南欧钢厂多出售现货资源，对废钢价格变化更为敏感，而北欧钢厂一般在两个月前就与客户签订合同，合同价受近期废钢价格影响较小，因此价格较为稳定。

土耳其螺纹钢出口报价继续下滑，目前至阿联酋的螺纹钢出口报价已跌破400美元/吨(FOB)。有钢厂表示，7月发货的资源报价下滑10-15欧元/吨，报于385-395美元/吨(FOB)，海外市场需求不振仍是土耳其出口商面临的主要问题。

同时，中东买主虽然还继续采购，但询盘价较低，不足385美元/吨(FOB)。有贸易商表示，未来几周出口市场可能会迎来小高潮，预计买主们会开始陆续采购9-10月份的资源。

美洲钢材市场涨跌不一

美洲地区6月末钢材基准价格指数98.9点，周环比持平;月环比上涨7.1％，涨幅收敛;季环比上涨29.8％，涨幅扩大;年同比下跌14.6，跌幅收敛。根据运行态势结合基本面情况预计，7月份美洲钢市或出现横盘趋弱走势。

美洲扁平材市场价格涨跌不一。美国钢厂继续上调薄板价格。首先是安米美国公司将8月出厂价上涨20美元/短吨。其中，热卷报价为630美元/短吨，冷卷及热镀锌板报价为830美元/短吨。随后，NLMK美国公司也宣布上调薄板价格30美元/短吨，立即执行。

钢厂有关人士表示，市场需求强劲且交货期长是提价的主要原因。目前，美国中西部钢厂的热卷出厂基价为630-640美元/短吨，冷卷出厂基价为820-840美元/短吨，均保持基本平稳。

进入6月份以来，美国进口中厚板报价持续下滑至540-570美元/短吨(CIF，休斯顿)，环比降幅10美元/短吨左右。有市场人士表示，钢厂宣布的7月提价40美元/短吨未被市场完全接受，目前的价差在100美元/短吨左右，但这个差价进口资源很难对买主产生吸引力，因为进口资源交货期较长。

目前，美国东南部钢厂的中厚板出厂基价为630-670美元/短吨，走势基本持稳。有分析人士表示，基于目前的价差及交货期，进口资源对美国国内市场产生的威胁仍有限，短期内国内钢厂没有降价的压力，预计价格继续持稳的可能性较大。

美洲长材市场价格趋于下滑。美国纽柯率先下调20英寸螺纹钢价格20美元/短吨，之后钢动态公司也跟随降价。有市场分析人士表示，这是美国钢厂今年首次宣布下调螺纹钢价格，打断了自去年底以来钢厂频频提价的节奏。

降价后，美国中西部钢厂的螺纹钢出厂价为560-585美元/短吨，美国东南部钢厂的螺纹钢出厂为555-570美元/短吨，螺纹钢进口报价为377-386美元/短吨(CIF，休斯顿)。其中，土耳其资源的主流报价在410美元/短吨(CFR，休斯顿)，约合377美元/短吨(CIF，休斯顿)。

神华集团组团出访日本 拓展煤炭出口市场
6月23日消息，为进一步拓展“神华煤”日本市场，近日，神华销售集团副总经理崔凤海组团出访日本客户，深入了解客户需求，拓展合作范围。
当前，日本作为“神华煤”的重要出口市场，访问团先后前往日本东北电力公司等多家“神华煤”终端用户进行会谈，就神华“矿路电港航化”一体化运营优势、清洁煤开采使用技术及“神华煤”燃用性能和锅炉适用范围等技术问题和明年合作事宜进行了深入探讨，并详细了解了客户用煤需求。

日本客户就神华销售集团在贸易合作中体现的“客户为本、重视服务”经营理念表示高度认同，对“神华煤”稳定可靠的组织供应和优质环保的质量指标给予一致赞赏，均表示希望双方通过广泛的技术交流，不断扩大合作范围。

据了解，6月8日，神华销售集团董事长毛中胜曾会见了来访的日本三菱商事金属资源贸易公司总裁狩野功一行。毛中胜表示，神华重视与三菱公司在煤炭对日出口领域的业务合作，希望根据国际国内煤炭市场情况，加强煤炭出口和进口业务联动。狩野功表示，希望双方能在煤炭国际贸易方面特别是进口煤业务上深化合作。

2015年12月，神华对日本东北电力公司出口67480吨煤炭重启日本出口市场。这次出口贸易在天津煤码头通过东北电力“美奈美”号外轮装运，市场消息称，指标为5800大卡，产自神华集团神东公司榆家梁煤矿，出口价格为FOB65.56美元/吨，折合人民币420.5元/吨，稍高于当时秦皇岛港平仓价383-395元/吨。

据神华集团上市公司中国神华数据，今年前三个月，中国神华累计出口煤炭70万吨，同比增长133.3％;1-5月中国共出口煤炭401万吨，同比增长113.9％。在中国国内煤炭行业面临严峻的产能过剩长期风险下，煤炭出口形势增长迅猛，但总量不及预期，神华销售集团此次出访日本，中国对日煤炭出口销量有望继续保持增长势头。

分析评论

返回目录
炼焦煤：市场依然观望

本周，国内炼焦煤市场依然观望为主，价格调整预期不强，成交情况一般。近期，下游焦炭价格下行趋势比较明显，市场在原料采购上，心态趋于谨慎，前期抢购的局面基本不再出现，回归理性。山西等地煤企由于产能收缩明显，库存压力不大，短期降价可能性不强，多数选择观望。而华东地区煤企前期库存回升较快，近期上升势头略有放缓，煤企挺价态度略显坚决，甚至计划减产保价，加上混煤需求回升，近期对于下月降价的气氛降温明显，或选择继续观望的态度。此外，近期下游钢材市场人民币贬值等诸多外部因素刺激下，价格有反弹迹象，只是力度还不明确，暂时对上游原料价格影响还不明确，暂时市场建议多观望少操作为主。
各地主流价格如下所示：山西吕梁孝义主焦煤S0.75，G95报560元/吨，S2.8-2.5，G85报440-460元/吨;山西柳林S1.6报530元/吨，S2.0报490元/吨均为A10.5G85出厂含税;山东泰安气肥煤V37A9S<1.5G>70出厂含税报590元/吨;均出厂含税价;山东枣庄地区1/3焦煤615-655元/吨，强肥煤680元/吨;均出厂含税价;江苏徐州1/3焦煤A<9报650元/吨，主焦煤A<10报750元/吨;均到厂含税;安徽淮南1/3焦V32-35Y20-22报680元/吨，V38Y15报580-600元/吨，均车板不含税;安徽淮北主焦煤630元/吨，1/3焦煤580元/吨，瘦煤590元/吨，肥煤610元/吨，均车板不含税;河南平顶山焦煤主流品种车板价780-800元/吨，1/3焦煤车板价730-750元/吨;陕西韩城瘦精煤G>30V16-18A10出厂含税价460元/吨;乌海主焦A10S1G78报510元/吨、A11S1.8G90报450元/吨;均出厂含税价;云南玉溪主焦A15报660元/吨，1/3焦A10.5报780元/吨;均到厂含税价;云南昆明主焦煤A10.5报760元/吨，1/3焦A10报760元/吨，中硫肥A13S1.5报755元/吨;均到厂含税价。

动力煤：市场维持向好趋势
本周，国内动力煤市场继续维持向好趋势。以晋陕蒙等地为主产区的动力煤坑口价格稳步上涨，市场供给减少部分煤种资源紧张，且下游需求恢复，对市场涨价有一定的支撑。不过动力煤市场大幅走高的概率不大，南方水电颇丰，再加之工业用电量持续不振，依托坑口限产政策的提价，幅度受限。目前，六大电厂库存低位徘徊在1230万吨附近，天气炎热带动日耗大幅走高至68万吨，煤企增补库存意愿强烈，港口价格也将再度迎来上行。
各地主流价格参考如下：山西吕梁孝义主焦煤S0.75，G95报630元/吨，S2.8-2.5，G85报450-470元/吨;山西柳林S1.6报530元/吨，S2.0报490元/吨均为A10.5G85出厂含税;山东泰安气肥煤V37A9S<1.5G>70出厂含税报590元/吨;均出厂含税价;山东枣庄地区1/3焦煤615-655元/吨，强肥煤680元/吨;均出厂含税价;江苏徐州1/3焦煤A<9报650元/吨，主焦煤A<10报750元/吨;均到厂含税;安徽淮南1/3焦V32-35Y20-22报650元/吨，V38Y15报570元/吨，均车板不含税;安徽淮北主焦煤630元/吨，1/3焦煤580元/吨，瘦煤590元/吨，肥煤610元/吨，均车板不含税;河南平顶山焦煤主流品种车板价780-800元/吨，1/3焦煤车板价730-750元/吨;陕西韩城瘦精煤G>30V16-18A10出厂含税价460元/吨;内蒙乌海主焦A10S1G78报510元/吨、A11S1.8G90报450元/吨;均出厂含税价;云南玉溪主焦A15报660元/吨，1/3焦A10.5报780元/吨;均到厂含税价;云南昆明主焦煤A10.5报760元/吨，1/3焦A10报760元/吨，中硫肥A13S1.5报755元/吨;均到厂含税价。

数据及走势图

返回目录
2016年6月29日国际煤炭海运费价格统计

	国家
	装港
	卸港
	船型
	运费(美元/吨)
	涨跌
	备注

	印尼
	加里曼丹
	中国
	巴拿马型
	3.5-4.5

	船东不负责装卸

	印尼
	加里曼丹
	中国
	超灵便型
	4-5

	船东不负责装卸

	澳大利亚
	纽卡斯尔
	中国
	海岬型
	5.5-6.5

	船东不负责装卸

	澳大利亚
	纽卡斯尔
	中国
	巴拿马型
	6.5-7.5

	船东不负责装卸

	澳大利亚
	纽卡斯尔
	中国
	超灵便型
	8.5-9.5

	船东不负责装卸

	南非
	理查德兹/萨尔达尼亚
	中国
	海岬型
	5.5-6.5

	船东不负责装卸

	南非
	理查德兹/萨尔达尼亚
	中国
	巴拿马型
	7.5-8.5

	船东不负责装卸

2016年6月29日国内煤炭海运费价格统计

	船型标准
	发运港
	到达港

	（载重吨）

	上海
	涨跌
	张家港
	涨跌
	广州港
	涨跌

	15000-20000
	环渤海七港
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	20000-30000
	环渤海七港
	29.3
	-
	31.6
	-
	-
	-

	40000-50000
	环渤海七港
	26.7
	-
	29.6
	-
	-
	-

环渤海七港：秦皇岛港、天津港、京唐港、黄骅港、曹妃甸港、锦州港、鲅鱼圈港
6月第五周国内港口Q5500动力煤价格走势
[image: image1.png]TT/H)

BEEOS500K R NEMHED (Hhi:

—zsas
— e

640
610
580
550
520
400
460
430
400
370
340